
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  663  data  12-12-2019

(AREA TECNICA N. 231 DEL 12-12-2019)

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE
STRADE RURALI E URBANE. CUP  G67H19002190004. Affidamento
all'operatore economico SARDAPPALTI OLBIA SRL con sede in SS 199
Olbia-Monti Km 3.900 07026 Olbia (SS) P.I. 01979530902. -  CIG:
ZEF2AF7AD4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Che è intenzione del’amministrazione comunale provvedere alla sistemazione del manto-
stradale di alcune strade rurali e urbane di proprietà del comune di Telti;

Che con determinazione dl Responsabile Area Tecnica n. 607 del 20.11.2019 è stato nominato-
Responsabile Unico del Procedimento, progettista e Direttore dei lavori dell’intervento l’Ing.
Pasquale Caboni;

che con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21.11.2019 è stato approvato il progetto-
esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari € 36.000,00 di cui €
29.475,08per lavori e € 6.524,92 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Considerato:

che è necessario affidare i lavori per un importo a base di gara pari a € 29.475,08 di cui €-
339,31 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

che attraverso la piattaforma CAT Sardegna il Responsabile Unico del Procedimento ha-
attivato RDO rfq_347946  (prot. N.  9018 del 03.12.2019) con richiesta di offerta ai seguenti
operatori:

 SARDAPPALTI OLBIA SRL con sede in SS 199 Olbia-Monti Km 3.900 07026 Olbia (SS)

P.I. 01979530902;

Preso atto che entro il termine stabilito nella RDO risulta caricata e accettata dalla piattaforma
CAT Sardegna n. 1 offerta, con il seguente ribasso percentuale:

SARDAPPALTI OLBIA SRL con sede in SS 199 Olbia-Monti Km 3.900 07026 Olbia (SS) -

RIBASSO  3,50 %;

Vista l’ offerta e la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che
hanno  risposto alla lettera invito per l’affidamento dei lavori;



Considerato che il prezzo offerto dall’operatore SARDAPPALTI OLBIA SRL con sede in SS 199
Olbia-Monti Km 3.900 07026 Olbia (SS) P.I. 01979530902 per un importo, al netto del ribasso del
3,50%, di € 35.185,18 di cui € 28.455,33 per lavori e € 339,31 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso è congruo;

 Preso atto:

che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano-
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in-
materia di Split payment, l’Iva verrà versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai
sensi dell’art. 21 del DPR 633/72;

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs
50/2016;

Visti:

La documentazione trasmessa tramite la piattaforma CAT Sardegna;-

il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a);-

l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 che prevede che nella procedura di cui all’articolo 36,-
comma 2, lettera a) del suddetto decreto, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore;

il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e in particolare l’art. 107 relativo all’attribuzione dei-
compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

il D.P.R 207/2010 per quanto ancora valido;-

il Bilancio di previsione 2019/2021 - esercizio 2019 - approvato con Delibera di Consiglio-
Comunale n°. 21 del 15.04.2019;

il PEG- parte finanziaria – esercizio 2019 approvato con Del. di  G.C. n° 40 del 15.04.2019;-

la delibera di C.C. n.31 del 05/08/2019 con la qual è stato approvato l’assestamento generale e-
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

la delibera di G.C. n.69 del 05/08/2019 con cui è stata approvata la terza variazione al PEG per-
l’esercizio 2019-2020;

la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 29.10.2019 con cui è stato deliberato l’ Applicazione-
Quota parte avanzo di amministrazione 2018 al bilancio di previsione 2019-2021 e 4°
variazione del bilancio di previsione finanziario  2019-2021  ex art. 175, commi 1 e 4, d.lgs. n.
267/2000;

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


il decreto del Sindaco n°29 del 26.09.2019 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e-
connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni;

il decreto del Sindaco n. 10 del 15.04.2019 di “Nomina Responsabile del Settore finanziario e-
connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu;

Il D.Lgs. n° 118/2011;-

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

il certificato di regolarità contributiva INAIL_19095204 del 12.11.2019 scadenza 11.03.2020;-

il certificato di visura del casellario informatico dell’ANAC da cui si rileva l’ “assenza di-
iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla
procedura di affidamento - verifica annotazioni”;

il CIG ZEF2AF7AD4;-

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016;

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e
ad impegnare le relative somme;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, i “Lavori di1.
manutenzione straordinaria pavimentazione strade rurali e urbane.CIG ZEF2AF7AD4”
all'operatore economico SARDAPPALTI OLBIA SRL con sede in SS 199 Olbia-Monti Km 3.900
07026 Olbia (SS) P.I. 01979530902 per l’importo di € 28.116,02 al netto del ribasso del 3,50%, oltre
€ 339,31 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 28.455,33 oltre IVA al 22%;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile2.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 34.715,50 di cui € 28.455,33 per
lavori e € 6.260,17 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico SARDAPPALTI OLBIA SRL
con sede in SS 199 Olbia-Monti Km 3.900 07026 Olbia (SS) P.I. 01979530902, sui fondi di cui al
cap. 28112/ 16/ 2019 – applicazione dell’avanzo;

DI PROVVEDERE all’assestamento del Quadro Economico Generale della Spesa come segue:3.

A Importo complessivo dei lavori a base dii gara  €     29.135,77

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €           339,31

C Importo totale dei lavori lavori (A+B)  €    29.475,08

ribasso offerto 3,50%

importo lavori al netto del ribasso  €     28.116,02

 €           339,31

3



SOMME A DISPOSIZIONE:  €    28.455,33
1Imprevisti  €        40,40

2
Spese Tecniche ai sensi dell'art. 113 del Dlgs
50/2016 per Responabile del Procedimento:  €      589,50

3 Assicurazione dipendenti  €                  -
4 Contributo ANAC
5 I.V.A. sui lavori 22% di C  €   6.260,17
6 economie  €      654,60

Sommano  €  7.544,67  €      7.544,67

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €   36.000,00

di impegnare come Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) le ulteriori somme del quadro4.
economico sopra riportato E non ancora impegnate, per un importo di € 1.284,50;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,5.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 28112/16/7.
2019 – applicazione dell’avanzo e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di
regolare fattura fatta salva la regolarità contributiva;

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del8.
procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto
d'interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di9.
competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della10.
sottoscrizione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
l Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

4



Il Responsabile del Procedimento
f.to Ing. Pasquale Caboni

Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive
esistenteti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio oggetto

Det. 663 12/12/2019 € 34.715,50 cap. 28112/ 16.
applicazione avanzo

2019 Impegno esecuzione
lavori

Det. 663 12/12/2019 € 1.284,50 cap. 28112/ 16.
applicazione avanzo

2019 Impegno FPV

Lì,
                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                 f.to D.ssa Annamaria Porcu

5


